

FAZENDA SANTA TEREZA S/A - CNPJ/MF Nº. 04.930.913/0001-68 - RELATORIA DA DIRETORIA - Senhores Acionistas, Em cumprimento às determinações Legais e Estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas., as Demonstrações Financeiras encerradas em 31/12/08, permanecendo a disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários. Redenção - Pa, 30 de Abril de 2009. A Diretoria.									
BALANÇO PATRIMONIAL DO EXERCÍCIO ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2008									
ATIVO	2008	2007	DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO						
CIRCULANTE	6.756.661,85	7.528.249,96	DISCRIM.	CAPITAL INTEG.	RESER. DE CAP.	RESER. DE LUC.	LUC./ PREJ. ACUMUL.	TOTAL GERAL	
Disponível	611.814,41	703.211,90							
Realizável a Curto Prazo	0,00	764.488,06	Saldo em 31/12/06	6.800.000,00	0,00	0,00	5.523.423,72	12.323.423,72	
Contas a Receber	729.022,44	0,00	Result. do Exerc.	0,00	0,00	0,00	587.164,96	587.164,96	
Estoques	5.415.825,00	6.060.550,00	Saldo em 31/12/07	6.800.000,00	0,00	0,00	6.110.588,68	12.910.588,68	
NAO CIRCULANTE	6.717.563,21	5.713.185,48	Result. do Exerc.	0,00	0,00	0,00	(477.898,81)	(477.898,81)	
REALIZ. A LONGO PRAZO	3.158.969,08	3.294.834,91	Saldo em 31/12/08	6.800.000,00	0,00	0,00	5.632.689,87	12.432.689,87	
Contas a Receber	0,00	0,00	DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA						
Tít. e Valores Mobiliários	2.827.177,48	3.066.622,00	FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS						
Emp. e Adiantamentos	331.791,60	228.212,91	2008						
INVESTIMENTOS	8.305,45	5.305,45	Resultado do Exercício						
Invest. em Sociedade Lig.	1,00	1,00	(477.898,81)						
Invest. em Outras Emp.	8.304,45	5.304,45	Aj. p/ conciliar o result. às disponib. geradas p/ ativ. operacional						
IMOBILIZADO	3.523.626,18	2.404.206,82	Depreciação e Amortização						
Imóveis Rurais	1.723.657,56	1.723.657,56	Lucro não Operacional						
Bens Imóveis	7.257,91	7.257,91	Sub Total						
Pastagens	438.976,45	22.842,45	(256.611,08)						
Obras de Infra-Estrutura	80.990,62	73.790,62	(23.191,69)						
Instalações Pecuárias	561.480,61	365.706,91	Variações nos Ativos e Passivos						
Edificações	192.677,51	170.567,51	(Aumento) Redução em contas a receber						
Veículos	727.418,33	578.045,52	35.465,62						
Máquinas e Motores	922.838,81	718.174,81	(Aumento) Redução nos estoques						
Aparelhos e Equipamentos	167.861,14	102.156,16	644.725,00						
Móveis e Utensílios	106.898,08	96.780,25	(Aumento (Redução) em fornecedores						
Gado e Animais	3.176.156,86	2.919.994,72	(83.478,27)						
(-) Deprec. Acumuladas	(4.582.587,70)	(4.374.767,60)	Aumento líquido de Ativos e Passivos Circulantes						
DIFERIDO	26.662,50	8.838,30	0,00						
Estudos e Projetos	26.662,50	8.838,30	Aumento (Redução) em Obrigações Fiscais						
TOTAL DO ATIVO	13.474.225,06	13.241.435,44	34.319,73						
PASSIVO	2008	2007	Sub Total						
CIRCULANTE	211.101,05	260.259,59	Total das operações						
Fornecedores	67.512,61	158.384,16	Disponibilidades líquidas geradas pelas atividades operacionais						
Obrig. Soc. e Trabalhistas	90.973,02	63.784,74	FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS						
Obrigações Tributárias	38.768,93	31.637,48	Aumento do Ativo Imobilizado						
Outras Contas a Pagar	13.846,49	6.453,21	(1.327.239,46)						
NAO CIRCULANTE	830.434,14	70.587,17	Recebimento de clientes						
EXIG. A LONGO PRAZO	830.434,14	70.587,17	Recebimento de aplic. Financeiras						
Financiamentos	804.132,29	70.587,17	Disponib. líquidas aplicadas nas atividades de Investimentos						
Outras Contas a Pagar	26.301,85	0,00	Sub Total						
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	12.432.689,87	12.910.588,68	FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS						
Capital Social Integralizado	6.800.000,00	6.800.000,00	Pagamento de juros						
Luc./Prejuízos Acumulados	6.110.588,68	5.523.423,72	Empréstimos recebidos						
Luc./Prejuízos do Exercício	(477.898,81)	587.164,96	Aumento (Redução) de mutuo passivo/ativo						
TOTAL DO PASSIVO	13.474.225,06	13.241.435,44	Disponib. líquidas aplicadas nas atividades de financiamentos						
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO			Variação de Caixas e equivalentes						
RECEITA OPERACIONAL	2008	2007	Redução de valores equivalentes de disponibilidade de caixa						
(+) Rec. Bruta de Vendas	4.266.103,50	3.668.799,03	Disponibilidades e valores equivalentes no início do exercício						
(-) Dedução das Vendas	(277.296,7								